gère la suite du texte, le terrain sur lequel elle est établie. 

B

UNIVERSIS PRESENTES litteras inspec-
turis, frater Thomas dictus abbas
Bellibecci totusque eiusdem loci

conventus Cisterciensis ordinis Rothoma-
gensis dyoecesis, salutem in Domino sem-
piternam. Universitati vestre notum
facimus quod nos grato et unanimi
concurrentes assensu, pro communi utili-
tate nostra et monasterii nostri prehabito
diligenti et maturo consilio cum delibera-
tione pensata, villam unam in terris nostris
de Montana ad grangias nostras de Antix,
de Bosco Puteorum et de Hadencort spec-
tantibus uolentes construere, hominibus in
dicta villa domos edificare et ibidem habi-
tare cupientibus, dictas terras nostras sicut
se proportant in longum et in latum, et
sicut mete que ibi ponuntur demonstrant
et determinant, inter boscos nostros et
alias terras nostras de Antix et de Bosco
Puteorum ex una parte, et viam herbosam
que de Formerie tendit ad Fretencort ex
alia, ex utraque parte calceie qua itur de
Ambianis apud Rothomagum, tradidimus
et in perpetuum hereditagium conces-
simus  pro nobis et nostris successoribus
modo et forma inferius annotatis ; vide-
licet, quamlibet acram pro decem solidis
turonensibus annui et perpetui redditus,
nobis et successoribus nostris a dictis
hominibus eorum quolibet pro parte sua et
heredibus suis solvendis quolibet anno,
medietate ad festum omnium sanctorum
et alia medietate ad Penthecostem, ita
quod dicti homines et eorum quilibet aut
heredes ipsorum debent facere infra
annum resseantisias in dictis terris et
easdem in statu debito perpetuo possidere,
quarum quaelibet habet sex perticas latitu-
dinis versus calceyam pro quibus quilibet
ipsorum et heredes eorum reddent nobis et
successoribus in perpetuum unum
caponem annui et perpetui redditus quo-
libet anno ad nativitatem Domini, et qui
plusquam sex perticas versus dictam cal-

TRADUCTION

À tous ceux qui ces lettres verront, frère
Thomas, abbé de Beaubec et le couvent de
l’ordre cistercien de ce lieu du diocèse de
Rouen, salut éternel en le Seigneur. Nous fai-
sons savoir à vous tous que, de notre consen-
tement accepté et unanime, pour notre profit
commun et celui de notre monastère, après
avoir tenu un conseil avec le plus grand soin
et après mûre réflexion, nous avons pris la
décision suivante : désirant établir un village
sur nos terres de la Montagne relevant de nos
granges des Anthieux, de Bois-des-Puits et de
Hadancourt 1, nous avons donné aux
hommes qui souhaitent édifier des maisons
dans ce village et demeurer en ce lieu nos-
dites terres telles qu’elles s’étendent en long
et en large, des deux côtés de la chaussée par
où l’on va d’Amiens à Rouen, entre nos bois
et nos autres terres des Anthieux et de Bois-
des-Puits d’une part, et la voie herbeuse qui
conduit de Formerie 2 à Frettencourt 3 de
l’autre, comme le montrent et le délimitent
les bornes ici posées ; et, pour nous et nos
successeurs, nous les leur concédons en per-
pétuel héritage en la manière et la forme
écrite ci-dessous. 

C’est à savoir à raison de dix sous tour-
nois pour chaque acre, comme redevance
annuelle et perpétuelle, payés par lesdits
hommes, chacun d’eux pour la part qu’il
tient, et par leurs héritiers, à nous et à nos
successeurs tous les ans, une moitié à la Tous-
saint et l’autre moitié à la Pentecôte, à condi-
tion que lesdits hommes et chacun d’eux et
leurs héritiers fassent dans l’année les res-
séantises 4 et qu’ils les possèdent à perpétuité
dans la situation conforme. Chaque resséan-
tise aura six pieds de largeur sur la chaussée,
pour laquelle ces hommes et leurs héritiers
rendront perpétuellement à nous et à nos
successeurs, un chapon de revenu annuel et

_________
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ceyam latitudinis habebit plus de capo-
nibus solvet, et qui minus paucius
secundum quantitatem latitudinis tene-
menti. Tenebunt igitur dicti homines et
eorum quilibet pro parte sua ac heredes
eorum ac de cetero in perpetuum heredita-
gium pacifice possidebunt dictas terras et
resseantisias de nobis et successoribus nos-
tris bene et quiete absque ulla oppositione
revocatione et contradictione nostri uel
successorum nostrorum de cetero facienda
per redditus et capones predictos, retentis
nobis et successoribus nostris in omnibus
terris et resseantisiis supradictis omnibus
decimis tam grossis quam minutis et
bannis molendinorum et furnorum nos-
trorum, ac etiam omni justicia ac jurisdic-
tione simplici supra dictos homines et
quemlibet ipsorum ac heredum eorum-
dem et super omnia et singula tenementa
cujuslibet eorumdem, de quibus terris res-
seantisiis et tenementis predictis dicti
homines et quilibet ipsorum pro parte sua
ac heredes eorumdem tanquam de suo
proprio hereditagio suam poterunt facere
voluntatem, salvo in omnibus jure nostro
dominico et etiam alieno. 

Et nos et successores nostri ipsis homi-
nibus et heredibus eorum dictas terras
contra omnes tenemur garantizare,
debemus etiam dictis hominibus in terra
nostra edificare et construere ad custus
nostros proprios et expensas, puteum, et
maram, ac etiam ecclesiam si assensum
dyocesani habere valuerimus ; que pre-
missa ipsi homines et heredes eorum
debent de cetero in perpetuum cum
omnibus ad ea necessariis in statu debito
ad sumptus suos proprios et expensas
construere et etiam conservare et omnia
que ibi necessaria fuerint ministrare et si
necesse fuerit denuo reformare ad quod
per nos et successores nostros omni allega-
tione et contradictione cessantibus cogi
per pactum expressum poterunt et com-
pelli. 

Item, si dicti homines seu aliquis

perpétuel, chaque année à Noël ; celui qui
aura plus de six perches de largeur sur cette
chaussée versera davantage de chapons et
celui dont la resséantise aura une largeur
moindre paiera moins, selon la largeur du
tènement. Lesdits hommes, chacun pour sa
propre part, et leurs héritiers tiendront en
perpétuel héritage et posséderont en paix les-
dites terres et resséantises en toute quiétude
de nous et de nos successeurs à charge de
redevance et desdits chapons, sans qu’aucune
opposition, retrait et contestation ne puis-
sent être faits de notre part ou de celle de nos
successeurs, après que nous ayons retenu
pour nous et nos successeurs, sur lesdites
terres et resséantises, toutes les dîmes, tant
grosses que menues, les bans de nos moulins
et de nos fours, et aussi toute la basse justice
sur lesdits hommes et sur chacun d’eux et
aussi leurs héritiers, sur tous les tènements et
chaque tènement de n’importe lequel de ces
hommes. Lesdits hommes, chacun pour la
part qui le concerne, et leurs héritiers pour-
ront user selon leur volonté de ces terres,
resséantises et tènements, et en disposer
comme de leur propre héritage, sauf pour
tout ce qui regarde notre droit de seigneurie
et également celui d’autrui.

Nous et nos successeurs, sommes tenus
de garantir lesdites terres à ces hommes et à
leurs héritiers contre tous ; nous devons éga-
lement édifier à ces hommes sur notre terre et
construire à nos frais et à nos dépens un
puits, une mare et aussi une église si nous
pouvons en obtenir l’autorisation de l’évêque
diocésain ; après quoi lesdits hommes et leurs
héritiers devront établir et même conserver à
leurs propres frais et dépens pour toujours,
dans la situation conforme, ces choses men-
tionnées précédemment avec tout ce qui leur
est nécessaire, administrer toutes les choses
qui y seront nécessaires, les rétablir de nou-
veau en cas de besoin, ce à quoi nous et nos
successeurs pourrons les contraindre et les
forcer en vertu de ce contrat exprès, nonobs-
tant toute allégation et objection.

De même, si lesdits hommes ou l’un
d’eux ou leurs successeurs ont un usage ou
une coutume dans l’un de nos bois, en
aucune manière ils ne pourront prendre ou
avoir quoi que ce soit à l’avenir sans en rece-
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eorum aut heredes ipsorum aliquem isum
aut aliquam consuetudinem in aliquo
nemorum nostrorum habebunt nullatenus
in futurum nec aliquid in eisdem aut
capere aut habere poterunt nisi de nostri
aut successorum nostrorum  licentia spe-
ciali. Item, non licebit ipsis aut alicui
ipsorum vel heredibus eorumdem quem-
quam de hominibus nostris pro re de qua
cognoscere valeamus in aliquam curiam
ecclesiasticam sive secularem nisi in nos-
tram facere convenire, quod si quis pre-
sumpserit, ad arbitrium curie nostre
emendabit. Item, si aliquis aut aliqui dic-
torum hominum seu heredum ipsorum
terras uel possessiones suas vendiderint
nobis aut successoribus nostris dangerium
solvent, uidelicet tertium decimum dena-
rium totius venditionis. Item, cum aliquis
dictorum hominum vel heredum ipsorum
decesserit, heres illius nobis aut successo-
ribus nostris releveium solvet  videlicet
quinque solidos pro resseantisia qualibet,
quae tantummodo unam acram terre
poterit aquitare, et pro qualibet acra terrae
ad campum duodecim denarios turo-
nenses. Item, [si] aliquis aut aliqui dic-
torum hominum  seu heredum ipsorum in
terris aut in nemoribus nostris aliquid erga
nos sive erga alios forefecerint, ad arbi-
trium curie nostre secundum dem[eritum]
per bona seu per corpora sua, prout expe-
dire viderimus, punientur. 

Nos autem pro nobis et successoribus
nostris dictis hominibus et heredibus
ipsorum concessimus pasturam liberam et
quietam in terris nostris vacuis dictarum
grangiarum, sicut aliis hominibus vicinis
nostris a nostris predecessoribus est
concessum, et nos et successores nostri per
totas terras eorum et heredum ipsorum
vacuas animalia nostra quaecumque volue-
rimus ducere poterimus  in pastura. Item,
si aliqua causa oriatur inter nos aut succes-
sores nostros ex una parte et ipsos vel ali-
quem seu aliquos ipsorum uel heredum
eorum ex altera, occasione qualibet, non

voir notre autorisation spéciale ou celle de
nos successeurs. De même, il ne leur est pas
permis, à eux, à l’un d’eux ou à leurs héri-
tiers, de faire citer en justice l’un de nos
hommes pour quelque cas que nous puis-
sions connaître, devant une cour ecclésias-
tique ou laïque, si ce n’est devant la nôtre
sous peine, pour celui qui l’aurait osé, de
réparer son tort selon la décision de notre
cour. De même, si l’un ou quelques-uns de
ces hommes ou de leurs héritiers, vendent
leurs terres ou possessions, ils paieront à nous
ou à nos successeurs le danger, à savoir le trei-
zième denier du prix de la vente. De même,
lorsque l’un de ces hommes ou de leurs héri-
tiers viendra à mourir, son héritier paiera le
relief, à nous ou à nos successeurs, à savoir
cinq sous par resséantise, somme qui acquit-
tera seulement une acre de terre, et douze
deniers tournois pour toute acre de champ.
De même si l’un ou quelques-uns de ces
hommes ou de leurs héritiers commettent un
délit, à notre encontre ou à l’égard d’autrui,
sur nos terres ou dans nos bois, la décision de
notre cour les punira en fonction de leur for-
fait, sur leurs biens ou leur personne, selon ce
qui semblera nous convenir. 

Nous leurs concédons également, pour
nous et nos successeurs, la libre pâture sur les
terres vacantes de nosdites granges, telle que
nos prédécesseurs l’ont concédée aux autres
hommes du voisinage, et nous et nos succes-
seurs pourrons conduire les aumailles de
notre choix sur toutes les terres vacantes de
ces hommes et de leurs héritiers. De même,
si un procès s’élève entre d’une part nous ou
nos successeurs et de l’autre, l’un ou
quelques-uns de ces hommes ou de leurs
héritiers, ils ne pourront, pour quelque
raison que ce soit, alléguer l’affaire avant
d’obtenir et de soutenir un jugement devant
notre cour ; et si nous justicions ou faisons
justicier l’une de leurs affaires ils ne pourront
recouvrer les namps qu’à notre volonté, ou
celle de nos successeurs, ou en soutenant le
droit devant notre cour.

De même, lesdits hommes et leurs héri-
tiers seront tenus par ban de moudre à nos
moulins et s’ils y apportent leurs grains,
attendent une journée et une nuit sans pou-
voir moudre, ils pourront avoir l’autorisation
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poterunt  allegare quin judicium curie
nostre expectent et sustineant ; et si ipsos
aut aliquem ipsorum seu heredum
ipsorum occasione quacumque justiciave-
rimus vel justiciari fecerimus, namnna sua
habere poterunt nisi de nostre aut succes-
sorum nostrorum arbitrio voluntatis aut
jus in nostra curia sustinendo. 

Item, dicti homines et heredes eorum
ad molendina nostra per bannum molere
tenebuntur ad que si blada sua attulerint et
ibidem per unum diem et unam noctem
expectaverint et si tunc molere non potue-
rint per licentiam nostram alibi molere
poterunt sed alias non licebit. Item,
furnum in dicta villa faciemus ad quem
predicti homines et quilibet eorum ac
heredes ipsorum per bannum furnare per-
petuo tenebuntur, solvendo nobis et suc-
cessoribus nostris pro furnagio de quinque
panibus aut de sex quartam partem unius
panis quotienscumque furniabunt et ita
usque ad viginti et viginti quatuor
secundum quantitatem ita quod de viginti
solvent unum panem et de viginti quatuor
nichil amplius reddere tenebuntur, quo
numero ampliato et furnagii solutio
ampliabitur modo et forma superius anno-
tatis et si pauciores una vice quam quinque
panes furniaverint nichil solvent illa vice
sed erunt alias computati. 

Quae omnia ut rata et stabilia perma-
neant presenti carte sigillum nostrum, quo
unico utimur, duximus  apponendum et
nos, frater Radulphus, dictus abbas Savi-
gnaci pater dicti monasterii dicti Belli
Becci, omnia supradicta scimus, volumus,
approbamus et authoritate paterna confir-
mamus et ad majorem certitudinem com-
mune sigillum monasterii nostri Savignaci
una cum communi sigillo predicti monas-
terii Belli Becci presenti carte duximus
apponendum. Actum anno domini mille-
simo trecentesimo quarto, mense januario.

de moudre ailleurs, mais ce ne leur sera pas
permis autrement. De même, nous ferons
dans ce village un four où lesdits hommes,
chacun d’eux et leurs héritiers, seront tenus
par ban faire cuire perpétuellement ; à
chaque fois qu’ils utiliseront le four, ils
devront payer un fournage d’un quart de
pain pour cinq à six pains et ainsi jusqu’à
vingt ou vingt-quatre pains, selon la quantité
; ils paieront ainsi un pain pour vingt et pas
davantage pour vingt-quatre pains et lorsque
le nombre sera plus élevé le prix du fournage
sera augmenté de la manière susdite ; et s’ils
en font cuire moins de cinq en une seule fois,
ils ne paieront rien cette fois mais il en sera
tenu compte aux suivantes.